financeiras e orçamentárias do TRE-CE, com a finalidade de evidenciar que, no exercício de 2022,
não houve modificações relevantes, dignas de notificação no ciclo contábil.

14.  Extraídas  as  informações  contábeis,  o  TRE-CE  executou  despesas  em  torno  de
R$300.892.348,55 (trezentos milhões, oitocentos e noventa e dois mil, trezentos e quarenta e oito
reais e cinquenta e cinco centavos – despesas liquidadas). Relativamente aos passivos da entidade,
6,56%  (seis  vírgula  cinquenta  e  seis  por  cento)  aproximadamente  referem-se  a  obrigações
trabalhistas, previdenciárias e assistenciais a curto prazo, caracterizando as despesas corriqueiras

[...]

Mobiliário em Geral  (bens móveis e depreciação),  exaustão e amortização acumulada. Trata-se,
com efeito, das áreas de maior materialidade dos gastos do orçamento anual do TRE-CE.

27.  O  valor  total  dos  bens  móveis  do  TRE-CE,  no  final  do  exercício  2022,  foi  apurado  em
R$94.925.137,01 (noventa e quatro milhões, novecentos e vinte e cinco mil, cento e trinta e sete
reais e um centavo). O saldo total calculado da depreciação acumulada – bens móveis – foi de
R$34.267.804,27 (trinta e quatro milhões, duzentos e sessenta e sete mil, oitocentos e quatro reais e
vinte e sete centavos).

28.  As  despesas  de pessoal,  apuradas  até  31 de dezembro de 2022,  totalizaram o montante  de
R$208.198.257,21 (duzentos e oito milhões, cento e noventa e oito mil, duzentos e cinquenta e sete
reais e vinte e um centavos).

Benefícios da auditoria

29. Entre os benefícios estimados desta auditoria, citam-se:  a) a melhoria das informações e dos
controles  internos  sobre  a  conformidade  dos  atos  de  gestão  financeira  e  orçamentária  e  dos

[...]

considerou que este seria o valor que melhor reflete o nível de atividade financeira do órgão para
fins  de  auditoria  nas  contas  daqueles  que  integram o  seu  rol  de  responsáveis.  Observa-se  nas
Demonstrações Contábeis que o total da despesa no exercício de 2022 foi de R$ 287.486.091,00
(duzentos e oitenta e sete milhões, quatrocentos e oitenta e seis mil e noventa e um reais).

1.1.5. Por conseguinte, a materialidade global (MG), a materialidade para execução da auditoria
(ME)  e  o  limite  para  acumulação  de  distorções  (LAD)  foram  determinados  nesta  auditoria
considerando a relevância financeira individual da conta, classe ou ciclo de transações em relação

[...]

VR – Valor de referência Total das Despesas R$ 225.536.354,75

MG – Materialidade global 2% do VR R$ 4.510.727,10

ME – Materialidade para 
execução

50% da MG R$ 2.255.363,55

LAD – Limite para 
acumulação de distorções

5% da MG R$ 225.536,35

1.1.7. Assim, a MG – Materialidade global  de R$ 4.510.727,10 (quatro milhões, quinhentos e dez
mil, setecentos e vinte e sete reais e dez centavos) foi o parâmetro quantitativo considerado quando
da avaliação dos efeitos das distorções não corrigidas, individualmente ou em conjunto, para extrair
as conclusões em que se fundamenta a opinião de auditoria. Não foram determinados níveis de

[...]

A ME – Materialidade para execução dos testes de auditoria foi estabelecida em 50% da MG.
Esse percentual geralmente varia entre 50% e 75%. Nessa escala, o risco será maior ao se aproximar
dos 50% da materialidade global, e será menor ao se aproximar dos 75% da materialidade global.
Por conseguinte,  o  valor  de R$  2.255.363,55 (dois  milhões,  duzentos  e  cinquenta  e  cinco mil,
trezentos e sessenta e três reais e cinquenta e cinco centavos) foi utilizado para balizar a relevância
financeira individual das contas (contas significativas) e como  parâmetro para determinar se os
saldos dessas contas estavam consideravelmente distorcidos.

1.1.9.  O  LAD  representa  o  valor  abaixo  do  qual  as  distorções  de  valor  serão  consideradas